
Об утверждении Правил мониторинга и формирования сведений о состоянии 
государственных финансов

Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 31 мая 2025 года № 278
      Примечание ИЗПИ!
Вводится в действие с 01.07.2026.
      В соответствии с  статьи 47 Бюджетного кодекса Республики Казахстан пунктом 3
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  мониторинга и формирования сведений о Правила
состоянии государственных финансов.
      2. Департаменту бюджетного законодательства Министерства финансов 
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан 
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов 
Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент 
юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об 
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Настоящий приказ вводится в действие с 1 июля 2026 года и подлежит 
официальному опубликованию.
      Министр финансов
Республики Казахстан М. Такиев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

 

Утверждены приказом
Министр финансов

Республики Казахстан
от 31 мая 2025 года № 278

Правила мониторинга и формирования сведений о состоянии государственных финансов

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила мониторинга и формирования сведений о состоянии 
государственных финансов (далее – Правила) разработаны в соответствии с  пунктом 3



статьи 47 Бюджетного кодекса Республики Казахстан (далее – Бюджетный кодекс) и 
определяют порядок проведение мониторинга и формирования сведений о состоянии 
государственных финансов.
      2. Целью разработки настоящих Правил является формирование информационной 
базы для эффективного управления государственными финансами.

Глава 2. Порядок проведения мониторинга сведений о состоянии государственных 
финансов

      3. Мониторинг сведений о состоянии государственных финансов включает сбор 
информаций о:
      параметрах республиканского, государственного, консолидированного бюджетов;
      поступлениях и расходах Национального фонда Республики Казахстан, 
внебюджетных фондов;
      долговых обязательствах государственного сектора;
      соблюдении бюджетных правил и целевых ориентиров.
      4. Центральный уполномоченный орган по исполнению бюджета, с учетом пунктов 

, , , ,  и  настоящих Правил, ежегодно проводит мониторинг сведений о 6 7 8 9 10 11
состояния государственных финансов согласно приложению к настоящим Правилам.
      5. Результаты мониторинга сведений о состояния государственных финансов:
      применяются в процессе планирования бюджета;
      обсуждаются на заседаниях общественных советов, в Парламенте Республики 
Казахстан при обсуждении вопросов о выделении бюджетных средств 
администраторам бюджетных программ и субъектам квазигосударственного сектора и 
включаются в состав документов и материалов, представляемых в Парламент 
Республики Казахстан одновременно с проектом закона о республиканском бюджете;
      включаются в состав годового отчета об исполнении соответствующего бюджета.

Глава 3. Порядок формирования сведений о состоянии государственных финансов

      6. Центральный уполномоченный орган по исполнению бюджета заполняет 
прогнозные данные на финансовый год по республиканскому, государственному, 
консолидированному бюджету согласно прогнозу социального-экономического 
развития Республики Казахстан, по показателям представленным в приложении к 
настоящим Правилам.
      7. Центральный уполномоченный орган по исполнению бюджета, в функции и 
задачи которого входит координация и методологическое руководство в области учета 
и отчетности по Национальному фонду Республики Казахстан и взаимодействие по 
вопросам финансового сектора ежегодно до 1 февраля года, следующего за отчетным 
формирует данные по Национальному фонду Республики Казахстан в соответствии с 



отчетом о формировании и использовании Национального фонда Республики 
Казахстан за девять месяцев отчетного года.
      8. Центральный уполномоченный орган по исполнению бюджета, в функции 
которого входит сбор, обработка и представление статистической отчетности по 
государственному и гарантированному государством заимствованию и долгу, 
поручительствам государства ежегодно до 28 февраля года, следующего за отчетным 
формирует данные по долговым обязательствам государства и по займам субъектов 
квазигосударственного сектора.
      9. Соответствующими администраторами республиканских бюджетных программ 
представляются не позднее 10 марта года, следующего за отчетным годом данные по 
Государственному фонду социального страхования, Фонду социального медицинского 
страхования в центральный уполномоченный орган по исполнению бюджета.
      10. Государственное казначейство и уполномоченный орган по государственному 
имуществу представляют в центральный уполномоченный орган по исполнению 
бюджета отчеты о поступлениях и использовании Фонда компенсации потерпевшим и 
проведенных выплатах компенсации потерпевшим, о поступлениях и расходах 
Специального государственного фонда согласно Правил составления и представления 
бюджетной отчетности, утвержденных уполномоченным органом по исполнению 
бюджета в соответствии со  Бюджетного кодекса.статьей 118
      11. Целевые ориентиры определяются документом, разрабатываемым центральным 
уполномоченным органом по бюджетной политике в соответствии с частью третьей 

 статьи 47 Бюджетного кодекса.пункта 1

 

Приложение
к Правилам мониторинга и

формирования сведений
о состоянии государственных

финансов

Мониторинг сведений о состоянии государственных финансов

      Отчетный период: на ______ 20___ года
      Периодичность: ежегодно

№
Наименование 
показателей

Прогноз на 
финансовый год

Исполнение за 
финансовый год

Отклонение (в 
процентном 
значении)

Примечание

1 2 3 4

Государственный бюджет

1 Поступления

2
Доходы (без 
у ч е т а  
трансфертов)

3 Налоговые 
поступления



4 Неналоговые 
поступления

5
Поступления от 
операций с 
капиталом

6
Специальные 
поступления

7
Поступления 
трансфертов

8

Гарантированны
й трансферт из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

9

Целевой 
трансферт из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

10

Трансферт из 
Специального 
государственног
о фонда

11
Погашение 
бюджетных 
кредитов

12 Расходы

13
Дефицит/
профицит

14
Ненефтяной 
дефицит/
профицит

Республиканский бюджет

15 Поступления

16
Доходы (без 
у ч е т а  
трансфертов)

17 Налоговые 
поступления

18 Неналоговые 
поступления

19
Поступления от 
операций с 
капиталом

20 Специальные 
поступления



21 Поступления 
трансфертов

22

Гарантированны
й трансферт из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

23

Целевой 
трансферт из 
Республики 
Казахстан 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

24 бюджетные 
изъятия

25

Трансферт из 
Специального
государственног
о фонда

26
Погашение 
бюджетных 
кредитов

27 Расходы

28
Дефицит/
профицит

29
Ненефтяной 
дефицит/
профицит

Национальный Фонд Республики Казахстан*

30 Поступления

31

поступления от 
организаций 
нефтяного 
сектора

32

инвестиционные
доходы от 
управления 
Национальным 
ф о н д о м  
Республики 
Казахстан

33

поступления от 
приватизации 
республиканско
й собственности

34 Использование



35

Гарантированны
й трансферт из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

36

Целевой 
трансферт из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

37

Расходы на 
выплату  
целевых 
требований, 
долларов США*
*

38

Покрытие 
расходов, 
связанных с 
управлением 
Национальным 
фондом и 
проведением 
ежегодного 
аудита

39

Ч и с т ы е  
накопления 
средств в 
Национальном 
ф о н д е  
Республики 
Казахстан**

40

Чистые средства
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан на 
конец отчетного 
периода**

41

Ч и с т ы е  
валютные 
а к т и в ы  
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан на 
конец года**

Фонд социального медицинского страхования*

42 Поступления



43 Начисленный 
инвестиционный
доход

44 Отчисления 
работодателей

45
В з н о с ы  
государства

46

Взносы в 
обязательное 
социальное 
медицинское 
страхование за 
исключением 
взносов  
государства

47

П е н и ,  
полученные за 
просрочку 
у п л а т ы  
отчислений и (
или) взносов

48

Оплата услуг 
субъектов 
здравоохранения
по оказанию 
медицинской 
помощи в 
системе  
обязательного 
социального 
медицинского 
страхования 
военнослужащи
м, сотрудникам 
специальных 
государственны
х  и  
правоохранител
ьных органов

49 Расходы

50

Оплата услуг по 
оказанию 
медицинской 
помощи в 
системе  
обязательного 
социального 
медицинского 
страхования

51

Комиссионное 
вознаграждение 



от активов 
фонда

52

Сумма на 
обеспечение 
резерва на 
покрытие 
непредвиденных
расходов

53 Баланс

Государственный фонд социального страхования*

54 Поступления

55

Инвестиционны
й доход от 
управления 
фондом

56 Социальные 
отчисления

57

Изъятие активов
и з  
доверительного 
управления

58 Расходы

59
Социальные 
выплаты

60

Комиссионное 
вознаграждение,
перечисленное 
на обеспечение 
деятельности

61 Баланс

Фонд компенсации потерпевшим

62 Поступления х

63 Расход х

64 Баланс х

Специальный государственный фонд

65 Поступления х

66 Расход х

67 Баланс х

Консолидированный бюджет

68 Поступления

69 нефтяные

70 ненефтяные

71 Расходы

72 Консолидирован
ный баланс



73 Ненефтяной 
баланс

Долговые обязательства государства

74 Государственны
й долг

75 Правительствен
ный долг

76 внутренний

77 внешний

78
Долг местных 
исполнительных
органов

79
Гарантированны
й государством 
долг

80

Гарантированно
е государством 
обязательство 
по поддержке 
экспорта

81 Поручительство 
государства

82

Государственны
е обязательства 
по проектам 
государственно-
частного 
партнерства

83

Государственны
е обязательства 
по проектам 
государственно-
частного 
партнерства 
местных 
исполнительных
органов

Субъекты квазигосударственного сектора

84 Полученные 
внешние займы

85
Непогашенные 
внешние займы

Показатели бюджетных правил

86
Цена отсечения 
на нефть, доллар
США за баррель

Максимально 
возможный 
р а з м е р  



87
гарантированног
о трансферта из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

88

Предел по 
темпам роста 
расходов 
республиканско
го бюджета

      Примечание:
      * - оперативные данные;
      ** - данные по исполнению за финансовый год приведены за три квартала, в связи с
тем, что годовой отчет о формировании и использовании Национального фонда 
Республики Казахстан составляется Правительством Республики Казахстан совместно 
с Национальным Банком Республики Казахстан ежегодно до 1 мая года, следующего за
отчетным финансовым годом в соответствии с  статьи 64 Бюджетного пунктом 2
кодекса;
      х – данные по прогнозу на финансовый год не планируются.
      Пояснение по заполнению формы приведено в приложении к форме "Мониторинг 
сведений о состоянии государственных финансов".

 

Приложение к форме,
"Мониторинг сведений

о состоянии государственных
финансов"

Пояснение по заполнению формы "Мониторинг сведений о состоянии государственных 
финансов" (ежегодно)

Глава 1. Общие положения

      1. По строке "Государственный бюджет":
      по строке 1 "Поступления":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма поступлений 
государственного бюджета согласно прогнозу социального-экономического развития 
Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактического 
поступления в государственный бюджет согласно отчетам об исполнении 
государственного бюджета;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;



      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 2 "Доходы (без учетов трансфертов)":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма доходов 
государственного бюджета согласно прогнозу социального-экономического развития 
Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактического дохода в
государственный бюджет согласно отчету об исполнении государственного бюджета;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 3 "Налоговые поступления":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма налогового 
поступления в государственный бюджет согласно прогнозу 
социального-экономического развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактического 
налогового поступления в государственный бюджет согласно отчету об исполнении 
государственного бюджета;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 4 "Неналоговые поступления":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма неналогового 
поступления в государственный бюджет согласно прогнозу 
социального-экономического развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактического 
неналогового поступления в государственный бюджет согласно отчету об исполнении 
государственного бюджета;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 5 "Поступления от операций с капиталом":



      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма поступления 
от операций с капиталом в государственный бюджет согласно прогнозу 
социального-экономического развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактического 
поступления от операций с капиталом в государственный бюджет согласно отчету об 
исполнении государственного бюджета;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 6 "Специальные поступления":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма специальных 
поступлений в государственный бюджет согласно прогнозу 
социального-экономического развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактических 
специальных поступлений в государственный бюджет согласно отчету об исполнении 
государственного бюджета;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 7 "Поступления трансфертов":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма поступления 
трансфертов в государственный бюджет согласно прогнозу 
социального-экономического развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактического 
поступления трансфертов в государственный бюджет согласно отчету об исполнении 
государственного бюджета;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 8 "Гарантированный трансферт из Национального фонда Республики 
Казахстан":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма поступления 
гарантированного трансферта из Национального фонда Республики Казахстан в 



государственный бюджет согласно прогнозу социального-экономического развития 
Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактического 
поступления гарантированного трансферта из Национального фонда Республики 
Казахстан в государственный бюджет согласно отчету об исполнении 
государственного бюджета;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 9 "Целевой трансферт из Национального фонда Республики Казахстан":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма поступления 
целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан в 
государственный бюджет согласно прогнозу социального-экономического развития 
Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактического 
поступления целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан в 
государственный бюджет согласно отчету об исполнении государственного бюджета;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 10 "Трансферт из Специального государственного фонда":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма поступления 
трансферта из Специального государственного фонда Республики Казахстан в 
государственный бюджет согласно прогнозу социального-экономического развития 
Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактического 
поступления трансферта из Специального государственного фонда в государственный 
бюджет согласно отчету об исполнении государственного бюджета;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 11 "Погашение бюджетных кредитов":



      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма поступления 
погашение бюджетных кредитов в государственный бюджет согласно прогнозу 
социального-экономического развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактического 
поступления погашение бюджетных кредитов в государственный бюджет согласно 
отчету об исполнении государственного бюджета;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 12 "Расходы":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма расходов 
государственного бюджета согласно прогнозу социального-экономического развития 
Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактический расход 
государственного бюджета согласно отчету об исполнении государственного бюджета;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 13 "Дефицит/профицит":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается разница между прогнозной 
суммы поступления государственного бюджета и прогнозной суммы расходов 
государственного бюджета согласно прогнозу социального-экономического развития 
Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается разница между суммы 
фактического поступления государственного бюджета и суммы фактического расхода 
государственного бюджета согласно отчету об исполнении государственного бюджета;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 14 "Ненефтяной дефицит/профицит":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается разница между прогнозной 
суммы расходов государственного бюджета и прогнозной суммы поступления 



государственного бюджета согласно прогнозу социального-экономического развития 
Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается разница между 
поступлениями в государственного бюджет с исключением поступлений займов, 
поступлений трансфертов из Национального фонда Республики Казахстан и вывозной 
таможенной пошлины на сырую нефть и расходами государственного бюджета, за 
исключением погашения займов;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год".
      2. По строке "Республиканский бюджет":
      по строке 15 "Поступления":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма поступлений 
республиканского бюджета согласно прогнозу социального-экономического развития 
Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактического 
поступления в республиканский бюджет согласно отчету об исполнении 
государственного бюджета;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 16 "Доходы (без учетов трансфертов)":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма доходов 
республиканского бюджета согласно прогнозу социального-экономического развития 
Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактического дохода в
республиканский бюджет согласно отчету об исполнении государственного бюджета;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 17 "Налоговые поступления":



      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма налогового 
поступления в республиканский бюджет согласно прогнозу 
социального-экономического развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактического 
налогового поступления в республиканский бюджет согласно отчету об исполнении 
государственного бюджета;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 18 "Неналоговые поступления":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма неналогового 
поступления в республиканский бюджет согласно прогнозу 
социального-экономического развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактического 
неналогового поступления в республиканский бюджет согласно отчету об исполнении 
государственного бюджета;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 19 "Поступления от операций с капиталом":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма специальных 
поступления в республиканский бюджет согласно прогнозу 
социального-экономического развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактического 
поступления от операций с капиталом в республиканский бюджет согласно отчету об 
исполнении государственного бюджета;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 20 "Специальные поступления":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма специальных 
поступлений в республиканский бюджет согласно прогнозу 
социального-экономического развития Республики Казахстан;



      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактического 
специального поступления в республиканский бюджет согласно отчету об исполнении 
государственного бюджета;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 21 "Поступления трансфертов":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма поступления 
трансфертов в республиканский бюджет согласно прогнозу 
социального-экономического развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактического 
поступления трансфертов в республиканский бюджет согласно отчету об исполнении 
государственного бюджета;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 22 "Гарантированный трансферт из Национального фонда Республики 
Казахстан":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма поступления 
гарантированного трансферта из Национального фонда Республики Казахстан в 
республиканский бюджет согласно прогнозу социального-экономического развития 
Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактического 
поступления гарантированного трансферта из Национального фонда Республики 
Казахстан в республиканский бюджет согласно отчету об исполнении 
государственного бюджета;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 23 "Целевой трансферт из Национального фонда":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма поступления 
целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан в 



республиканский бюджет согласно прогнозу социального-экономического развития 
Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактического 
поступления целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан в 
республиканский бюджет согласно отчету об исполнении государственного бюджета;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 24 "Бюджетные изъятия":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма бюджетного 
изъятия в республиканский бюджет согласно прогнозу социального-экономического 
развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактического 
бюджетного изъятия в республиканский бюджет согласно отчету об исполнении 
государственного бюджета;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 25 "Трансферт из Специального государственного фонда":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма поступления 
трансферта из Специального государственного фонда Республики Казахстан в 
республиканский бюджет согласно прогнозу социального-экономического развития 
Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактического 
поступления трансферта из Специального государственного фонда в республиканский 
бюджет согласно отчету об исполнении государственного бюджета;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 26 "Погашение бюджетных кредитов":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма поступления 
погашение бюджетных кредитов в республиканский бюджет согласно прогнозу 
социального-экономического развития Республики Казахстан;



      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактического 
поступления погашение бюджетных кредитов в республиканский бюджет согласно 
отчету об исполнении государственного бюджета;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 27 "Расходы":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма расходов 
республиканского бюджета согласно прогнозу социального-экономического развития 
Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактический расход 
республиканского бюджета согласно отчетам об исполнении бюджета 
государственного бюджета;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 28 "Дефицит/профицит":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается разница между прогнозной 
суммы поступления республиканского бюджета и прогнозной суммы расходов 
республиканского бюджета согласно прогнозу социального-экономического развития 
Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается разница между суммы 
фактического поступления республиканского бюджета и суммы фактического расхода 
республиканского бюджета согласно отчету об исполнении государственного бюджета;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 29 "Ненефтяной дефицит/профицит":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается разница между прогнозной 
суммы расходов государственного бюджета и прогнозной суммы поступления 
государственного бюджета согласно прогнозу социального-экономического развития 
Республики Казахстан;



      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается разница между 
поступлениями в республиканский бюджет с исключением поступлений займов, 
поступлений трансфертов из Национального фонда Республики Казахстан и вывозной 
таможенной пошлины на сырую нефть и расходами государственного бюджета, за 
исключением погашения займов.
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год".
      3. По строке "Национальный фонд Республики Казахстан":
      по строке 30 "Поступления":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма поступлений 
Национального фонда Республики Казахстан согласно прогнозу 
социального-экономического развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактического 
поступления Национального фонда Республики Казахстан согласно отчетам 
Национального Банка Республики Казахстан;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 31 "Поступления от организаций нефтяного сектора":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма поступлений 
от организаций нефтяного сектора в Национальный фонд Республики Казахстан 
согласно прогнозу социального-экономического развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактического 
поступления от организаций нефтяного сектора в Национальный фонд Республики 
Казахстан согласно отчетам Национального Банка Республики Казахстан;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 32 "Инвестиционные доходы от управления Национальным фондом 
Республики Казахстан":



      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма поступлений 
инвестиционного дохода от управления Национальным фондом Республики Казахстан 
согласно прогнозу социального-экономического развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактического 
поступления инвестиционного дохода от управления Национальным фондом 
Республики Казахстан согласно отчетам Национального Банка Республики Казахстан;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 33 "Поступления от приватизации республиканской собственности":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма поступлений 
от приватизации республиканской собственности в Национальный фонд Республики 
Казахстан согласно прогнозу социального-экономического развития Республики 
Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактического 
поступления от приватизации республиканской собственности в Национальный фонд 
Республики Казахстан согласно отчетам Национального Банка Республики Казахстан;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 34 "Использование":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма расходов 
Национального фонда Республики Казахстан согласно прогнозу 
социального-экономического развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактического 
расходов Национального фонда Республики Казахстан согласно отчетам 
Национального Банка Республики Казахстан;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 35 "Гарантированный трансферт из Национального фонда Республики 
Казахстан":



      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма расходов 
гарантированного трансферта из Национального фонда Республики Казахстан согласно
прогнозу социального-экономического развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактический расход 
гарантированного трансферта из Национального фонда Республики Казахстан согласно
отчетам Национального банка Республики Казахстан;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 36 "Целевой трансферт из Национального фонда Республики Казахстан":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма расходов 
целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан согласно 
прогнозу социального-экономического развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактический расход 
целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан согласно отчетам 
Национального Банка Республики Казахстан;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 37 "Расходы на выплату целевых требований, долларов США":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма расходов на 
выплату целевых требований Национального фонда Республики Казахстан согласно 
прогнозу социального-экономического развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма за три квартала 
фактического расхода на выплату целевых требований Национального фонда 
Республики Казахстан согласно отчетам Национального Банка Республики Казахстан;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 38 "Покрытие расходов, связанных с управлением Национальным фондом
и проведением ежегодного аудита":
      в графе "Прогноз за финансовый год" указывается прогнозная сумма покрытие 
расходов, связанных с управлением Национальным фондом Республики Казахстан 



проведением ежегодного аудита согласно прогнозу социального-экономического 
развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение на финансовый год" указывается сумма фактический 
покрытие расходов, связанных с управлением Национальным фондом Республики 
Казахстан и проведением ежегодного аудита согласно отчетам Национального Банка 
Республики Казахстан;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 39 "Чистые накопления средств в Национальном фонде Республики 
Казахстан":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма чистого 
накопления средств в Национальном фонде Республики Казахстан согласно прогнозу 
социального-экономического развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма за три квартала 
фактического чистого накопления средств в Национальном фонде Республики 
Казахстан согласно отчетам Национального Банка Республики Казахстан;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 40 "Чистые средств Национального фонда Республики Казахстан на 
конец отчетного периода":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма чистых 
средств Национального фонда Республики Казахстан на конец отчетного периода 
согласно прогнозу социального-экономического развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма за три квартала 
фактических чистых средств Национального фонда Республики Казахстан на конец 
отчетного периода согласно отчетам Национального Банка Республики Казахстан;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 41 "Чистые валютные активы Национального фонда Республики 
Казахстан на конец года":



      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма чистых 
валютных активов Национального фонда Республики Казахстан на конец года согласно
прогнозу социального-экономического развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма за три квартала 
фактических валютных активов Национального фонда Республики Казахстан на конец 
года согласно отчетам Национального Банка Республики Казахстан;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год".
      4. По строке "Фонд социального медицинского страхования":
      по строке 42 "Поступления":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма поступления 
Фонда социального медицинского страхования согласно прогнозу 
социального-экономического развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение на финансовый год" указывается сумма фактического 
поступления Фонда социального медицинского страхования;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 43 "Начисленный инвестиционный доход":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма начисленного 
инвестиционного дохода согласно прогнозу социального-экономического развития 
Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение на финансовый год" указывается сумма фактического 
начисленного инвестиционного дохода;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 44 "Отчисления работодателей":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма отчислений 
работодателей согласно прогнозу социального-экономического развития Республики 
Казахстан;



      в графе "Исполнение на финансовый год" указывается сумма фактических 
отчислений работодателей;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 45 "Взносы государства":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма взносов 
государства согласно прогнозу социального-экономического развития Республики 
Казахстан;
      в графе "Исполнение на финансовый год" указывается сумма фактических взносов 
государства;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 46 "Взносы в обязательное социальное медицинское страхование за 
исключением взносов государства":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма взносов в 
обязательное социальное медицинское страхование за исключением взносов 
государства согласно прогнозу социального-экономического развития Республики 
Казахстан;
      в графе "Исполнение на финансовый год" указывается сумма фактических взносов 
в обязательное социальное медицинское страхование за исключением взносов 
государства;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 47 "Пени, полученные за просрочку уплаты отчислений и (или) взносов":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма пени, 
полученные за просрочку уплаты отчислений и (или) взносов согласно прогнозу 
социального-экономического развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение на финансовый год" указывается сумма фактической пени, 
полученные за просрочку уплаты отчислений и (или) взносов;



      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 48 "Оплата услуг субъектов здравоохранения по оказанию медицинской 
помощи в системе обязательного социального медицинского страхования 
военнослужащих, сотрудникам специальных государственных и правоохранительных 
органов":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма оплаты услуг 
субъектов здравоохранения по оказанию медицинской помощи в системе 
обязательного социального медицинского страхования военнослужащих, сотрудникам 
специальных государственных и правоохранительных органов;
      в графе "Исполнение на финансовый год" указывается сумма фактической оплаты 
услуг субъектов здравоохранения по оказанию медицинской помощи в системе 
обязательного социального медицинского страхования военнослужащих, сотрудникам 
специальных государственных и правоохранительных органов;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 49 "Расходы":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма расходов 
Фонда социального медицинского страхования согласно прогнозу 
социального-экономического развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактического расхода 
Фонда социального медицинского страхования;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 50 "Оплата услуг по оказанию медицинской помощи в системе 
обязательного социального медицинского страхования":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма оплаты услуг 
по оказанию медицинской помощи в системе обязательного социального медицинского
страхования согласно прогнозу социального-экономического развития Республики 
Казахстан;



      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактической оплаты 
услуг по оказанию медицинской помощи в системе обязательного социального 
медицинского страхования;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 51 "Комиссионное вознаграждение от активов фонда":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма 
комиссионного вознаграждения от активов фонда согласно прогнозу 
социального-экономического развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактического 
комиссионного вознаграждения от активов фонда;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 52 "Сумма на обеспечение резерва на покрытие непредвиденных 
расходов":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма обеспечения 
резерва на покрытие непредвиденных расходов согласно прогнозу 
социального-экономического развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактического 
обеспечения резерва на покрытие непредвиденных расходов;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 53 "Баланс":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается разница между прогнозной 
суммой поступления Фонда социального медицинского страхования и прогнозной 
суммой расходов Фонда социального медицинского страхования согласно прогнозу 
социального-экономического развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается разница между суммой 
фактического поступления Фонда социального медицинского страхования и суммой 
фактического расхода Фонда социального медицинского страхования;



      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год".
      5. По строке "Государственный фонд социального страхования":
      по строке 54 "Поступления":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма поступлений 
Государственного фонда социального страхования согласно прогнозу 
социального-экономического развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактических 
поступлений Государственного фонда социального страхования;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 55 "Инвестиционный доход от управления фондом":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма 
инвестиционного дохода от управления фондом согласно прогнозу 
социального-экономического развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактического 
инвестиционного дохода от управления фондом;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 56 "Социальные отчисления":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма социальных 
отчислений согласно прогнозу социального-экономического развития Республики 
Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма социальных 
отчислений;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";



      по строке 57 "Изъятие активов из доверительного управления":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма изъятия 
активов из доверительного управления согласно прогнозу социального-экономического
развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактического изъятия 
активов из доверительного управления;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 58 "Расходы":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма расходов 
Государственного фонда социального страхования согласно прогнозу 
социального-экономического развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактического расхода 
Государственного фонда социального страхования;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 59 "Социальные выплаты":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма социальных 
выплат согласно прогнозу социального-экономического развития Республики 
Казахстан;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактических 
социальных выплаты;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 60 "Комиссионное вознаграждение, перечисление на обеспечение 
деятельности":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма 
комиссионного вознаграждения, перечисление на обеспечение деятельности согласно 
прогнозу социального-экономического развития Республики Казахстан;



      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактического 
коомиссионного вознаграждения, перечисление на обеспечение деятельности;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 61 "Баланс":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается разница между прогнозной 
суммой поступления Государственного фонда социального страхования и прогнозной 
суммой расходов Государственного фонда социального страхования согласно прогнозу
социального-экономического развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение на финансовый год" указывается разница между суммой 
фактического поступления Государственного фонда социального страхования и 
суммой фактического расхода Государственного фонда социального страхования;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год".
      6. По строке "Фонд компенсации потерпевшим":
      по строке 62 "Поступления":
      в графе "Прогноз на финансовый год" не отражается прогнозная сумма поступления
;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактических 
поступлений в Фонд компенсации потерпевшим согласно отчету Фонда компенсации 
потерпевшим;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 63 "Расходы":
      в графе "Прогноз на финансовый год" не отражается прогнозная сумма расходов;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактических расходов 
Фонда компенсации потерпевшим согласно отчету Фонда компенсации потерпевшим;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;



      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 64 "Баланс":
      в графе "Прогноз на финансовый год" не отражается;
      в графе "Исполнение на финансовый год" указывается разница между суммой 
фактических поступлений в Фонд компенсации потерпевшим и суммой фактического 
расхода Фонда компенсации потерпевшим согласно отчету Фонда компенсации 
потерпевшим;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год".
      7. По строке "Специальный государственный фонд":
      по строке 65 "Поступления":
      в графе "Прогноз на финансовый год" не отражается прогнозная сумма поступления
;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактических 
поступлений в Специальный государственный фонд согласно отчету Специального 
государственного фонда;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 66 "Расходы":
      в графе "Прогноз на финансовый год" не отражается прогнозная сумма расходов;
      в графе "Исполнение за финансовый год" указывается сумма фактического расхода 
Специального государственного фонда согласно отчету Специального 
государственного фонда;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 67 "Баланс":
      в графе "Прогноз на финансовый год" не отражается;
      в графе "Исполнение на финансовый год" указывается разница между суммой 
фактических поступлений в Специальный государственный фонд и суммой 



фактического расхода Специального государственного фонда согласно отчету 
Специального государственного фонда;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год".
      8. По строке "Консолидированный бюджет":
      по строке 68 "Поступления":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма поступления 
консолидированного бюджета согласно прогнозу социального-экономического 
развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение на финансовый год" указывается сумма фактического 
поступления консолидированного бюджета согласно отчету об исполнении 
консолидированного бюджета;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 69 "Нефтяные":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма нефтяного 
поступления консолидированного бюджета согласно прогнозу 
социального-экономического развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение на финансовый год" указывается сумма фактического 
нефтяного поступления консолидированного бюджета согласно отчету об исполнении 
консолидированного бюджета;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 70 "Ненефтяные":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма ненефтяного 
поступления консолидированного бюджета согласно прогнозу 
социального-экономического развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение на финансовый год" указывается сумма фактического 
ненефтяного поступления консолидированного бюджета согласно отчету об 
исполнении консолидированного бюджета;



      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 71 "Расходы":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма расходов 
консолидированного бюджета согласно прогнозу социального-экономического 
развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение на финансовый год" указывается сумма фактического расхода 
консолидированного бюджета согласно отчету об исполнении консолидированного 
бюджета;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год".
      по строке 72 "Консолидированный баланс":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается разница между прогнозной 
суммой поступления консолидированного бюджета и прогнозной суммой расходов 
консолидированного бюджета согласно прогнозу социального-экономического 
развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение на финансовый год" указывается разница между суммой 
фактического поступления консолидированного бюджета и суммой фактического 
расхода консолидированного бюджета согласно отчету об исполнении 
консолидированного бюджета;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 73 "Ненефтяной баланс":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается разница между прогнозной 
суммой ненефтяного поступления консолидированного бюджета и прогнозной суммой 
расходов консолидированного бюджета согласно прогнозу 
социального-экономического развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение на финансовый год" указывается разница между суммой 
фактического ненефтяного поступления консолидированного бюджета и суммой 



фактического расхода консолидированного бюджета согласно отчетам об исполнении 
консолидированного бюджета;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год".
      9. По строке "Долговые обязательства государства":
      по строке 74 "Государственный долг":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма 
государственного долга согласно прогнозу социального-экономического развития 
Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение на финансовый год" указывается сумма фактического 
государственного долга;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 75 "Правительственный долг":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма 
правительственного долга согласно прогнозу социального-экономического развития 
Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение на финансовый год" указывается сумма фактического 
правительственного долга;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 76 "Внутренний":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма внутреннего 
долга согласно прогнозу социального-экономического развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение на финансовый год" указывается сумма фактического 
внутреннего долга;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;



      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 77 "Внешний":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма внешнего 
долга согласно прогнозу социального-экономического развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение на финансовый год" указывается сумма фактического 
внешнего долга;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 78 "Долг местных исполнительных органов":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма долга местных
исполнительных органов согласно прогнозу социального-экономического развития 
Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение на финансовый год" указывается сумма фактического долга 
местных исполнительных органов;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 79 "Гарантированный государством долг":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма 
гарантированного государством долга согласно прогнозу социального-экономического 
развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение на финансовый год" указывается сумма фактического 
гарантированного государством долга;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 80 "Гарантированное государством обязательство по поддержке экспорта
":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма 
гарантированного государством обязательства по поддержке экспорта согласно 
прогнозу социального-экономического развития Республики Казахстан;



      в графе "Исполнение на финансовый год" указывается сумма фактического 
гарантированного государством обязательства по поддержке экспорта;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 81 "Поручительство государства":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма 
поручительства государства согласно прогнозу социального-экономического развития 
Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение на финансовый год" указывается сумма фактического 
поручительства государства;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 82 "Государственные обязательства по проектам государственно-частного
партнерства":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма 
государственных обязательств по проектам государственно-частного партнерства 
согласно прогнозу социального-экономического развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение на финансовый год" указывается сумма фактических 
государственных обязательств по проектам государственно-частного партнерства;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 83 "Государственные обязательства по проектам государственно-частного
партнерства местных исполнительных органов":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма 
государственных обязательств по проектам государственно-частного партнерства 
местных исполнительных органов согласно прогнозу социального-экономического 
развития Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение на финансовый год" указывается сумма фактических 
государственных обязательств по проектам государственно-частного партнерства 
местных исполнительных органов;



      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год".
      10. По строке "Субъекты квазигосударственного сектора":
      по строке 84 "Полученные внешние займы":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма полученных 
внешних займов, за исключением займов, обеспеченных государственной гарантией, 
субъектов квазигосударственного сектора на соответствующий финансовый год;
      в графе "Исполнение на финансовый год" указывается сумма фактически 
полученных внешних займов за исключением займов, обеспеченных государственной 
гарантией, субъектов квазигосударственного сектора на соответствующий финансовый 
год;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 85 "Непогашенные внешние займы":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма 
непогашенных внешних займов, за исключением займов, обеспеченных 
государственной гарантией, субъектов квазигосударственного сектора на 
соответствующий финансовый год;
      в графе "Исполнение на финансовый год" указывается сумма фактически 
непогашенных внешних займов, за исключением займов, обеспеченных 
государственной гарантией, субъектов квазигосударственного сектора на 
соответствующий финансовый год;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год".
      11. По строке "Показатели бюджетных правил":
      по строке 86 "Цена отсечения на нефть, доллар США за баррель":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная цена отсечения на 
нефть на соответствующий финансовый год;
      в графе "Исполнение на финансовый год" указывается фактическая цена отсечения 
на нефть на соответствующий финансовый год;



      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 87 "Максимально возможный размер гарантированного трансферта из 
Национального фонда Республики Казахстан":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается прогнозная сумма максимально 
возможного размера гарантированного трансферта из Национального фонда 
Республики Казахстан согласно прогнозу социального-экономического развития 
Республики Казахстан;
      в графе "Исполнение на финансовый год" указывается сумма фактического 
максимально возможного размера гарантированного трансферта из Национального 
фонда Республики Казахстан;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год";
      по строке 88 "Предел по темпам роста расходов республиканского бюджета":
      в графе "Прогноз на финансовый год" указывается сумма прогнозного предела по 
темпам роста расходов республиканского бюджета на соответствующий финансовый 
год;
      в графе "Исполнение на финансовый год" указывается сумма фактического предела 
по темпам роста расходов республиканского бюджета на соответствующий 
финансовый год;
      в графе "Отклонение (в процентном значении)" указывается разница между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год" в 
процентном значении;
      в графе "Примечание" указывается причина в случае выявления отклонении между 
графами "исполнение за финансовый год" и "прогноз на финансовый год".
      12. Пояснительная записка к мониторингу сведений о состоянии государственных 
финансов за отчетный финансовый год отражает информацию по целевым ориентирам 
согласно прогнозу социального-экономического развития Республики Казахстан, при 
этом в случае выявления отклонении необходимо указать соответствующие причины и 
пояснения.



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


